1

001
002

003
004
005

006
007

008
009
010

011
012

013
014
015

016
017

018
019
020

021
022

023
024
025

026
027

028
029

030
031
032

033
034

035
036
037

038
039

040
041
042

043
044

045
046
047

Conselho Estadual de Saúde – CES/ES

ATA – 57ª Reunião Extraordinária – Ano 2015

02 de junho de 2015

Aos dois dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas e

vinte e três minutos, no Auditório da Imunização da Secretaria de Estado da

Saúde, situado na sede da Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 2.025 -

Bento Ferreira -  Vitória - ES, reuniram-se os conselheiros do Conselho Estadual de

Saúde – CES/ES para deliberar sobre a pauta da 57ª Reunião Extraordinária do

Conselho Estadual de Saúde.  O Secretário Executivo do CES/ES José Eduardo

Gava convida para compor a Mesa, os membros da Mesa Diretora do CES/ES. O

conselheiro Anderson Pedro Alves questiona a mesa diretora estar destituída e que

acha que deve eleger primeiro os novos membros da mesa Diretora; O Secretário

Executivo consulta o plenário quanto à inversão do ponto de pauta. O conselheiro

Edson Miranda Miguel concorda que deve eleger a Mesa Diretora e, após, seguir a

Pauta da reunião. O conselheiro Antonio Carlos Nogueira do Nascimento diz que

enquanto não houver eleição a mesa diretora titular prossegue e indica a

Conselheira Rossana Bezerra de Rezende para presidir a reunião e todos

concordam com a indicação; a Presidente interina assume a mesa e declara aberta

a 57ª Reunião Extraordinária.  O Secretário Executivo registra a presença dos

conselheiros Francisco José Dias da Silva, Vera Lucia Peruch, Débora Aparecida

Marques de Oliveira, Giana de Caio Silva Carvalho, Gediane Laurett Neves Rangel,

Estella Matutina do Socorro Teixeira Dias, Gedayas Medeiros Pedro, Ana Maria

Rodrigues Rosa, Andressa Barcellos Oliveira, Rossana Bezerra de Rezende,

Valdecir Gomes do Nascimento, Anderson Pedro Alves, Edson Miranda Miguel,

Marcos Ivan Cerqueira, João Carlos dos Santos, Antonio Carlos Nogueira do

Nascimento,  Maria Lucia dos Santos Mariano ,  Elio Rodrigues Dias ,  Benelci

Manoel dos Anjos Oliveira e Iberê Sassi. Com ausência justificada dos conselheiros

Maria Angélica Callegário Vieira, Rosária Maria Oliveira Reisen,  Adriana de Freitas

Coelho Carvalho, Neuza da Penha de Souza Campanin,  Antonio Odilon Araújo

Rocha, Maria da Penha de Oliveira Peres e  Valéria Carrusca Sassi. Registrada a

presença dos convidados Carmem das Graças - Ministério Público do Espírito

Santo/CAPS e Jonildo Lucas - Ministério Público do Espírito Santo/CAPS. O

Secretário Executivo do CES/ES, José Eduardo Gava, solicita a inclusão de Pauta

para – Aprovar a convocação da XI Plenária Estadual de Saúde para o dia 30 de

setembro de 2015 e a Convocação da 8ª Conferência Estadual de Saúde e a Etapa

  2

048

049
050

051
052

053
054
055

056
057

058
059
060

061
062

063
064
065

066
067

068
069
070

071
072

073
074
075

076
077

078
079
080

081
082

083
084

085
086
087

088
089

090
091
092

093
094

095
096
097

098
099

100
101
102

Estadual da 15ª Conferência Nacional de Saúde para os dias 01 e 02 de outubro de

2015 – e esclarece que a mudança da data se deu devido ao local escolhido (SESC

de Santa Cruz) não estar disponível na data escolhida anteriormente. O

Conselheiro Antonio Carlos Nogueira do Nascimento sugere constar como informe;

o plenário aprova a mudança da data. Na sequência a Presidente interina informa

a inversão da pauta passando para o item 2: OF/SESA/CES/SE/Nº. 086/15 –

ELEIÇÃO DOS MEMBROS DA MESA DIRETORA DO CONSELHO ESTADUAL DE

SAÚDE – CES/ES PARA O MANDATO DE 2015/2016, SENDO 01(UM)

PRESTADOR DE SERVIÇO, 02(DOIS) PROFISSIONAIS DE SAÚDE E

04(QUATRO) USUÁRIOS. (DELIBERAÇÃO) – e convida os seguimentos para se

reunirem por 10 (dez) minutos para indicarem os representantes. Às quatorze

horas e quarenta e dois minutos os grupos se separam para procederem às

indicações. Às quatorze horas e cinquenta e três minutos a Presidente da mesa

convida os conselheiros a retornarem a reunião e entregarem os nomes dos eleitos

de cada seguimento. O Secretário Executivo anuncia os nomes dos novos

membros da Mesa Diretora eleitos e convida-os para comporem a mesa, conforme

segue: do seguimento dos usuários - Antonio Carlos Nogueira do Nascimento, João

Carlos dos Santos, Iberê Sassi e Maria Lucia dos Santos Mariano; do seguimento

dos profissionais de saúde – Valdecir Gomes do Nascimento e Rossana Bezerra de

Rezende; do seguimento prestador de serviços – Débora Aparecida Marques de

Oliveira; o Secretário Executivo convida o representante da Secretaria de Estado

da Saúde, na qualidade de Gestor - Francisco José Dias da Silva em substituição

ao Secretário de Estado da Saúde, Ricardo de Oliveira. Com a palavra a Presidente

interina dá posse a nova mesa Diretora eleita. Na sequência prossegue para o

próximo ponto de pauta o item 1- APROVAÇÃO DA PROGRAMAÇÃO ANUAL DE

SAÚDE – PAS 2015 DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SESA.

(DELIBERAÇÃO) – inicia-se uma discussão sobre a inclusão do presente ponto de

pauta na Reunião Extraordinária e a conselheira Vera Lucia Peruch lembra que na

reunião ordinária do dia 21/05/2015 foi sugerido que se levasse o assunto para

uma reunião extraordinária; o conselheiro Francisco José Dias da Silva explica que

a população só poderá ter acesso ao PAS após a provação do conselho; após

resolvidos os impasses, ficou decidido pelo encaminhamento para inclusão na

pauta da Reunião Ordinária do CES/ES que se realizará no dia 18/06/2015 para

aprovação. Finalizando, o Secretário Executivo convoca a mesa Diretora eleita

para uma reunião no dia 03/06/2015 às quatorze horas na sala de vídeo

conferência da nova sede da Secretaria de Estado da Saúde e apela para que

conselheiros prezem pelo bom senso nos debates a fim de evitar conflitos que

  3

103

104
105

106
107

108
109
110

111
112

113
114
115

116
117

118
119
120

121
122

123
124
125

126
127

128
129
130

levem ao desgaste e desarmonizem o ambiente de trabalho; visando por um

Conselho proativo, pensando sempre na melhoria do SUS. Às quinze horas e treze

minutos, nada mais havendo a tratar, a Presidente interina, Rossana Bezerra de

Rezende, declara encerrada a reunião e para constar, eu, José Eduardo Gava,

Secretário Executivo do CES/ES, lavrei a presente ata que assino juntamente com

a Presidente. Vitória (ES), 02 de junho de 2015.

José Eduardo Gava

Secretario Executivo

Conselho Estadual de Saúde – CES/ES

Rossana Bezerra de Rezende

Conselheira Estadual de Saúde

Presidente Interina da 57ª Reunião Extraordinária

do Conselho Estadual de Saúde – CES/ES